

Số: /BC-SGTVT

Bình Định, ngày tháng 10 năm 2019

**BÁO CÁO**  
**TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÁNG 10,**  
**NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 11 NĂM 2019**

**Phần thứ nhất**  
**KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÁNG 10**

**I. Công tác quy hoạch, kế hoạch và chỉ đạo điều hành**

Tập trung triển khai thực hiện Đề án sửa chữa, mở rộng mặt đường các tuyến đường tỉnh và tuyến đường địa phương kết nối Quốc lộ 1 trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2019-2020 và một số đề án khác về lĩnh vực giao thông vận tải đã được UBND tỉnh phê duyệt.

Đôn đốc nhà thầu tư vấn đẩy nhanh tiến độ thực hiện Đề án xây dựng bãi đậu, đỗ xe tải và bến xe hàng trên địa bàn thành phố Quy Nhơn đến năm 2020.

Ký kết hợp đồng với đơn vị tư vấn xây dựng Đề án Sửa chữa, bảo trì và xử lý các cầu yếu nhằm đảm bảo đồng bộ tải trọng trên các tuyến đường tỉnh giai đoạn 2019 – 2025.

**II. Công tác đầu tư phát triển và quản lý , bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông (KCHTGT)**

**1. Công tác đầu tư phát triển**

- Dự án nâng cấp , mở rộng QL.1D (ngã ba Long Vân - Bến xe liên tỉnh): tiếp tục đôn đốc nhà thầu thực hiện theo yêu cầu của Bộ GTVT về những nội dung còn tồn tại về mặt hiện trường để phục vụ nghiệm thu bàn giao công trình.

- Dự án LRAMP:

+ Hợp phần Khôi phục, cải tạo đường địa phương (kế hoạch năm thứ 1 gồm 10 tuyến): đã hoàn thành 10/10 tuyến đường, trong đó đã nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng 08 tuyến và đang hoàn thiện hồ sơ 02 tuyến để nghiệm thu bàn giao; đang thực hiện ý kiến kết luận của Kiểm toán Nhà nước chuyên ngành 4 đối với dự án. Đối với kế hoạch năm thứ 2: đang triển khai thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư tuyến ĐT.639 đoạn Km0+00 ÷ Km13+280.

+ Đề xuất các danh mục mở rộng thuộc dự án LRAMP (gồm 05 danh mục).

+ Công tác bảo dưỡng thường xuyên: Sở tiếp tục đôn đốc các địa phương thực hiện công tác BDTX năm 2019 theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

- Dự án Cải tạo, sửa chữa tuyến đường địa phương kết nối với Quốc lộ 1: đã

thi công hoàn thành các tuyến đường thuộc phạm vi dự án, đang hoàn thiện hồ sơ hoàn công và các thủ tục pháp lý để nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng.

- Các dự án thuộc kế hoạch trung hạn: (1) Đường vào ga Diêu Trì, (2) Đường kết nối các điểm di tích Thành Hoàng Đế, tháp Cánh Tiên và Đàn Nam Giao, thị xã An Nhơn, (3) Nâng cấp, mở rộng tuyến đường ĐT.639 (đoạn từ cầu Thiện Chánh đến Quốc lộ 1 cũ): đang triển khai thi công xây lắp đồng thời phối hợp với địa phương về công tác GPMB; (4) Tuyến đường từ đài Kính Thiên đến lăng Mai Xuân Thưởng, huyện Tây Sơn: đang lựa chọn nhà thầu xây lắp; (5) Tuyến đường kết nối di tích Tháp Chăm Dương Long, huyện Tây Sơn: đang lập hồ sơ BCKTKT.

Ngoài ra, Sở GTVT cũng phối hợp chặt chẽ với Ban QLDA GT tỉnh, thường xuyên kiểm tra và đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện đối với các công trình giao thông trọng điểm của tỉnh (Đường phía tây tỉnh đoạn Km130÷Km137 và đoạn Km137÷Km143, Tuyến đường QL.19 đoạn từ cảng Quy Nhơn đến giao QL.1, Đường trục KKT kéo dài...).

## **2. Công tác bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông**

### **2.1. Công tác quản lý hạ tầng giao thông đường bộ**

Chỉ đạo các đơn vị quản lý đường tăng cường công tác quản lý, sửa chữa kịp thời các hư hỏng, đảm bảo an toàn giao thông kể cả trên hệ thống quốc lộ và tỉnh lộ. Thực hiện nghiệm thu công tác quản lý, duy tu BDTX các tuyến quốc lộ ủy thác và tỉnh lộ quý III/2019.

Công tác sửa chữa định kỳ thuộc kế hoạch năm 2019: thực hiện hoàn thành 02 công trình, đang thi công 01 công trình (cầu Bà Gi 2) và triển khai công tác chuẩn bị đầu tư 01 công trình mới trên tuyến quốc lộ ủy thác (xử lý điểm đen); triển khai thi công tất cả công trình trên các tuyến tỉnh lộ.

Tham mưu UBND tỉnh về phân luồng, giảm ùn tắc giao thông tại nút giao thông Đống Đa – Hoa Lư thành phố Quy Nhơn. Triển khai xây dựng hệ thống báo hiệu đường bộ thuộc nguồn ngân sách cấp cho lĩnh vực ATGT năm 2019. Triển khai công tác phòng chống lụt bão trên các tuyến giao thông trọng yếu.

### **2.2. Công tác quản lý chất lượng công trình và hồ sơ công trình**

Thực hiện tốt công tác thẩm định thiết kế - dự toán các công trình giao thông trên địa bàn tỉnh theo phân cấp. Trong tháng, đã tiếp nhận 03 hồ sơ để thẩm định dự án, thẩm định TKBVTC - Dự toán và thực hiện nghiệm thu 01 công trình hoàn thành theo quy định.

## **III. Công tác quản lý vận tải, phương tiện và người điều khiển phương tiện**

### **1. Công tác quản lý vận tải**

Kiểm tra, cấp mới giấy phép kinh doanh vận tải cho 04 doanh nghiệp, nâng tổng số doanh nghiệp được cấp phép là 770 DN; cấp mới và cấp đổi phù hiệu cho 90 xe vận tải hàng hóa, 60 xe vận tải hành khách; giải quyết 02 hồ sơ đăng ký khai

thác tuyến vận tải hành khách cố định.

Ban hành Quyết định số 523/QĐ-SGTVT ngày 11/10/2019 về việc công bố Biểu đồ chạy xe các tuyến vận tải hành khách cố định liên tỉnh và nội tỉnh bằng xe ô tô trên địa bàn tỉnh, giúp cho đơn vị kinh doanh vận tải chủ động, thuận lợi trong việc đăng ký khai thác tuyến vận tải hành khách cố định.

Tiếp tục kiểm tra chấn chỉnh hoạt động kinh doanh vận tải; rà soát, quản lý chặt chẽ hoạt động của xe hợp đồng, xe trung chuyển, xe KDVT liên vận.

Phối hợp với Cục thuế Tỉnh và các cơ quan liên quan tiến hành khảo sát doanh thu của các doanh nghiệp vận tải trên địa bàn tỉnh để trình UBND tỉnh điều chỉnh mức thuế mới.

Cung cấp dữ liệu từ thiết bị giám sát hành trình trên xe ô tô phục vụ cho công tác điều tra, xử lý tai nạn theo đề nghị của cơ quan Cảnh sát điều tra.

Tăng cường kiểm tra, trích xuất dữ liệu từ thiết bị giám sát hành trình trên phần mềm của Tổng cục Đường bộ Việt Nam để chấn chỉnh, xử lý các đơn vị vận tải, chủ phương tiện, lái xe vi phạm các quy định của Bộ Giao thông vận tải.

#### **\* Kết quả hoạt động vận chuyển:**

Vận tải hành khách bằng đường bộ và đường thủy tháng 10/2019 đạt 3.550 nghìn HK, luân chuyển 344 triệu HK.km; so với tháng trước, vận chuyển giảm 7,4%, luân chuyển giảm 7%; so với cùng kỳ, vận chuyển tăng 21,8%, luân chuyển tăng 17,1%. Vận tải hàng hóa bằng đường bộ và đường thủy tháng 10/2019 đạt 1.953 nghìn tấn, luân chuyển 283 triệu tấn.km; so với tháng trước, vận chuyển giảm 7,4%, luân chuyển giảm 8%; so với cùng kỳ, vận chuyển tăng 20,9%, luân chuyển tăng 22,9%. Hàng hóa thông qua cảng đạt 830 nghìn TTQ, giảm 2,2% so với tháng trước và tăng 7,5% so cùng kỳ.

#### **\* Kết quả xử lý vi phạm thông qua thiết bị giám sát hành trình và phản ánh của các bến xe:**

Xử lý thu hồi phù hiệu 01 tháng đối với 14 xe vi phạm tốc độ, xử lý ngừng hoạt động và thu hồi phù hiệu đối với 06 xe vi phạm bỏ bến, bỏ chuyến; nhắc nhở 16 phương tiện vi phạm tốc độ, 22 phương tiện bỏ bến, bỏ chuyến và hàng trăm phương tiện vi phạm không truyền dẫn dữ liệu về Tổng cục Đường bộ Việt Nam.

## **2. Công tác quản lý phương tiện và người điều khiển phương tiện**

### **2.1. Công tác quản lý phương tiện**

Tiếp tục phối hợp chính quyền địa phương, rà soát thống kê nhu cầu đào tạo thuyền viên, người lái phương tiện thủy nội địa; tiếp tục thực hiện kế hoạch kiểm tra phương tiện và người điều khiển phương tiện thủy nội địa. Tham gia giám định kỹ thuật phương tiện của các đơn vị hành chính sự nghiệp trong tỉnh.

Kiểm tra cấp mới 04 đăng ký mới xe máy chuyên dùng; thẩm định 10 hồ sơ

thiết kế cải tạo phương tiện cơ giới đường bộ; cấp mới 03 đăng ký cho phương tiện thủy nội địa. Về công tác kiểm định phương tiện thủy, bộ: tổng lượt xe vào kiểm định: 3.008 lượt, số lượt đạt tiêu chuẩn được cấp Giấy chứng nhận và Tem kiểm định: 2.643.

## **2.2. Công tác quản lý người điều khiển phương tiện**

Tăng cường công tác quản lý đào tạo, sát hạch và cấp giấy phép lái xe trên địa bàn. Kiểm tra tăng lưu lượng đào tạo lái xe cho Công ty cổ phần đào tạo lái xe Tây Sơn; kiểm tra xác định đoạn đường sát hạch lái xe cho Trung tâm sát hạch lái xe Miền Trung. Phối hợp với Bưu điện triển khai thực hiện tốt công tác đổi GPLX; cấp mới GPLX sau khi có kết quả sát hạch 02 giờ.

Kết quả sát hạch cấp, đổi GPLX: sát hạch cấp 821 GPLX ô tô, 1.186 GPLX mô tô; đổi 1.693 GPLX các loại.

## **IV. Trật tự an toàn giao thông**

### **1. Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm trật tự ATGT**

\* *Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm HLAT đường bộ*: Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra 08 trường hợp tổ chức, cá nhân vi phạm đất HLATĐB trên các tuyến ĐT.639, ĐT.638; lập biên bản vi phạm hành chính 02 trường hợp, phạt tiền 14,5 triệu đồng tại các huyện Hoài Ân, Phù Cát.

\* *Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm trật tự ATGT đường bộ*: Phối hợp cùng các lực lượng chức năng kiểm tra, xử lý vi phạm về trật tự an toàn giao thông, bảo đảm an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh. Kết quả: lập biên bản 143 trường hợp, xử phạt 247,75 triệu đồng.

\* *Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm TTATGT đường thủy nội địa*: kiểm tra, tạm đình chỉ các phương tiện thủy nội địa vận chuyển khách không đảm bảo các điều kiện kỹ thuật, các quy định về an toàn, yêu cầu chủ phương tiện khắc phục vi phạm.

### **2. Tình hình tai nạn giao thông**

Tháng 10 năm 2019 (từ 15/9/2019 đến 14/10/2019) toàn tỉnh xảy ra 15 vụ tai nạn giao thông, làm chết 07 người, bị thương 14 người; so với tháng 10/2018: giảm 09 vụ, giảm 01 người chết, giảm 07 người bị thương; so với tháng 9/2019: số vụ không tăng không giảm, giảm 03 người chết, tăng 05 người bị thương.

## **V. Hoạt động của các đơn vị trực thuộc**

### **1. Trung tâm Đào tạo Nghiệp vụ GTVT Bình Định**

Thực hiện hoàn thành công tác đào tạo lái xe và chuẩn bị cơ sở vật chất kỹ thuật cho sát hạch lái xe, doanh thu tháng 10/2019 đạt 3,5 tỷ đồng. Triển khai thực hiện các nội dung chuyên đổi đơn vị thành công ty cổ phần theo chỉ đạo của UBND tỉnh và của Ban Đổi mới và Phát triển Doanh nghiệp tỉnh.

### **2. Trung tâm Đăng kiểm phương tiện thủy, bộ Bình Định**

Thực hiện tốt công tác kiểm định an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường đối với ô tô, doanh thu tháng 10/2019 đạt 8,8 tỷ đồng. Đồng thời, triển khai thực hiện các điều kiện cần thiết để thực hiện chuyển đổi đơn vị thành công ty cổ phần theo chỉ đạo của UBND tỉnh và của Ban Đổi mới và Phát triển Doanh nghiệp tỉnh.

### **3. Ban Quản lý bảo trì đường bộ tỉnh**

Chỉ đạo các đơn vị quản lý đường tăng cường công tác duy tu, bảo dưỡng thường xuyên các tuyến đường được giao quản lý, bảo đảm giao thông thông suốt. Đồng thời, phối hợp tốt với các lực lượng chức năng và chính quyền địa phương trong công tác quản lý, bảo vệ hành lang đường bộ.

Phối hợp với các phòng chuyên môn của Sở triển khai các gói thầu xây lắp đối với các công trình thuộc kế hoạch 2019 từ nhiều nguồn vốn, kể cả quốc lộ và tỉnh lộ. Phối hợp với phòng KH-TC Sở tham mưu trình duyệt hồ sơ quyết toán dự án hoàn thành công trình.

## **VI. Công tác cải cách hành chính**

Giải quyết các thủ tục hành chính qua Trung tâm phục vụ hành chính công của tỉnh đúng theo trình tự thủ tục và thời gian quy định đã công khai, chưa xảy ra trường hợp nào trễ hạn. Lập quy trình giải quyết TTHC theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015.

Đã trình và UBND tỉnh đã ban hành Quyết định công bố danh mục TTHC bị bãi bỏ trong lĩnh vực đường thủy nội địa (01 thủ tục) thuộc phạm vi chức năng, quản lý của Sở GTVT.

## **VII. Các mặt công tác khác**

Báo cáo sơ kết 05 năm việc thực hiện Chỉ thị số 4-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị khóa XI “về tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng” tại Sở GTVT.

Làm việc với BHXH tỉnh về đóng bảo hiểm thất nghiệp cho lao động hợp đồng tại Sở GTVT.

Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung có liên quan tại Báo cáo số 200/BC-UBND ngày 18/10/2019 của UBND tỉnh về kết quả giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến sau kỳ họp thứ 9, HĐND tỉnh khóa XII.

## **VIII. Đánh giá chung**

### **1. Kết quả đạt được**

Công tác quản lý, bảo trì các tuyến đường bộ được tăng cường, các tuyến đường do Sở quản lý luôn đảm bảo giao thông thông suốt. Công tác quản lý đầu tư xây dựng giao thông thường xuyên được kiểm tra, giám sát, quản lý chất lượng xây dựng và chỉ đạo quyết liệt đẩy mạnh thi công các công trình chuyển tiếp, công trình trọng điểm trên địa bàn tỉnh.

Hoạt động vận tải đáp ứng nhu cầu vận chuyển hành khách và hàng hóa trên địa bàn; công tác vận chuyển hành khách, bảo đảm trật tự ATGT được thực hiện tốt.

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự ATGT đường bộ, đường thủy nội địa được Sở phối hợp với Ban ATGT tăng cường nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về TTATGT của người dân; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, duy trì đảm bảo trật tự vận tải.

## **2. Các tồn tại, hạn chế**

Công tác kiểm tra nghiệm thu các công trình hoàn thành để nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng còn chậm; các công trình chuyển tiếp mặc dù được sự chỉ đạo quyết liệt của các cấp nhưng tiến độ chưa đáp ứng yêu cầu đề ra; chất lượng xây dựng công trình giao thông còn một số hạn chế, tồn tại, kể cả do Ban QL Giao thông tỉnh và Ban QL Bảo trì thực hiện quản lý dự án.

Công tác phối hợp quản lý hành lang an toàn đường bộ còn hạn chế, công tác đảm bảo trật tự vận tải thực hiện chưa thường xuyên, vẫn còn xuất hiện tình trạng xe quá tải trọng, xe coi nới thùng hàng.

## **Phần thứ hai**

### **NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 11**

#### **1. Công tác tham mưu, xây dựng các văn bản quản lý, chỉ đạo, điều hành**

##### **1.1. Công tác quy hoạch, kế hoạch**

Tiếp tục thực hiện Đề án sửa chữa, mở rộng mặt đường các tuyến đường tỉnh và tuyến đường địa phương kết nối Quốc lộ 1 trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2019-2020 và một số đề án khác về lĩnh vực giao thông vận tải đã được UBND tỉnh phê duyệt.

Xây dựng và trình duyệt các đề án: Đề án xây dựng bãi đậu, đỗ xe tải và bến xe hàng trên địa bàn thành phố Quy Nhơn đến năm 2020; Đề án Sửa chữa, bảo trì và xử lý các cầu yếu nhằm đảm bảo đồng bộ tải trọng trên các tuyến đường tỉnh giai đoạn 2019 – 2025.

Xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025.

##### **1.2. Công tác chỉ đạo, điều hành**

Tiếp tục điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2019 theo chỉ đạo của UBND tỉnh, rà soát nguồn kinh phí sự nghiệp được cấp trong năm để kịp thời đề xuất xử lý, điều chỉnh.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ theo Chương trình hành động của Tỉnh ủy; Nghị quyết, chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch hoạt động của UBND tỉnh: Kế hoạch Năm An toàn giao thông 2019 của Ủy ban ATGT Quốc gia và Ban ATGT tỉnh. Phối hợp tốt với các Sở, ban, ngành và địa phương thực hiện

chức năng quản lý nhà nước về giao thông vận tải trên địa bàn tỉnh.

Tiếp tục chỉ đạo 02 trung tâm trực thuộc thực hiện chuyển đổi đơn vị thành công ty cổ phần theo đúng kế hoạch.

Tiếp tục đôn đốc các đơn vị, bộ phận liên quan đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng để giải ngân vốn theo kế hoạch được giao của UBND tỉnh.

## **2. Công tác đầu tư xây dựng và quản lý, bảo trì KCHTGT**

### **2.1. Công tác đầu tư xây dựng**

Triển khai thi công hoàn thành và bàn giao đưa vào khai thác đối với các công trình khởi công năm 2019 sử dụng từ nhiều nguồn vốn, trên cả quốc lộ và tỉnh lộ, phân đầu hoàn thành theo đúng kế hoạch. Đối với các công trình thuộc kế hoạch trung hạn: thi công xây lắp theo đúng tiến độ đề ra.

Triển khai công tác lựa chọn nhà thầu xây lắp đối với dự án LRAMP kế hoạch năm thứ 2.

Chỉ đạo các phòng chuyên môn phối hợp với các Ban Quản lý dự án và các đơn vị liên quan tăng cường công tác kiểm tra, nghiệm thu để phục vụ giải ngân các nguồn vốn đã có kế hoạch. Ngoài ra, chủ động tăng cường thu hồi công nợ đối với các khoản phí, lệ phí do Sở GTVT thực hiện.

### **2.2. Công tác quản lý, bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông**

Chỉ đạo Ban QL Bảo trì đường bộ yêu cầu các đơn vị quản lý đường thực hiện tốt công tác quản lý, sửa chữa cầu đường, đảm bảo giao thông thông suốt trên địa bàn tỉnh. Triển khai thi công xây dựng các công trình thuộc kế hoạch năm 2019 đối với các tuyến đường tỉnh, các tuyến quốc lộ ủy thác quản lý. Đối với các dự án đã thi công hoàn thành, đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện các thủ tục để nhanh chóng tổ chức nghiệm thu bàn giao đưa công trình vào sử dụng.

Chủ động phối hợp tốt với các địa phương trong công tác quản lý, bảo vệ hành lang an toàn đường bộ, phù hợp quy hoạch được duyệt. Đôn đốc các địa phương thực hiện Chương trình bê tông hóa đường GTNT thuộc kế hoạch năm 2019.

Triển khai công tác PCLB năm 2019 theo kế hoạch và nhiệm vụ đã phân công; xây dựng kế hoạch kiểm tra các công trình thoát nước, các điểm xung yếu trên hệ thống tỉnh lộ và quốc lộ được ủy thác quản lý.

### **2.3. Công tác quản lý nhà nước về chất lượng công trình giao thông**

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và quản lý chất lượng xây dựng các công trình giao thông trên địa bàn tỉnh. Phối hợp với các đơn vị liên quan trong công tác quản lý nhà nước, thường xuyên theo dõi, báo cáo kịp thời tình hình thi công xây dựng các CTGT trên địa bàn tỉnh để có biện pháp xử lý, nâng cao chất lượng CTGT. Đẩy nhanh tiến độ đồng thời nâng cao chất lượng trong công tác thẩm định thiết kế - dự toán các công trình giao thông trên địa bàn tỉnh theo phân cấp.

### **3. Công tác quản lý vận tải, phương tiện và người điều khiển phương tiện**

Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị kinh doanh vận tải nâng cao năng lực và chất lượng dịch vụ vận tải, đáp ứng tốt nhu cầu vận chuyển hành khách và hàng hoá. Chấn chỉnh tình trạng xe khách hoạt động không đúng quy định, siết chặt quản lý, cấp phép kinh doanh cho đơn vị vận tải và phù hiệu cho xe hợp đồng, xe trung chuyển; tăng cường kiểm tra, xử lý các vi phạm trong hoạt động kinh doanh vận tải nhất là vi phạm bỏ bến, bỏ chuyến của xe khách tuyến cố định, xe chạy hợp đồng trả hình, xe dù, xe trung chuyển. Tiếp tục thực hiện kiểm tra, giám sát hoạt động xe 04 bánh sử dụng năng lượng điện. Phối hợp với các địa phương kiểm tra hoạt động vận chuyển hành khách bằng xe buýt trên một số tuyến có hỗ trợ từ ngân sách nhà nước; chấn chỉnh tình trạng trễ chuyến, bỏ chuyến đối với một số tuyến xe buýt.

Tăng cường kiểm tra, trích xuất dữ liệu từ thiết bị giám sát hành trình trên phần mềm của Tổng cục Đường bộ Việt Nam để chấn chỉnh, xử lý các đơn vị vận tải, chủ phương tiện, lái xe vi phạm các quy định của Bộ Giao thông vận tải. Tăng cường rà soát quản lý hoạt động các đơn vị kinh doanh vận tải trong việc quản lý các phương tiện được cấp phù hiệu. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực đường thủy nội địa đối với phương tiện và người điều khiển phương tiện.

Phối hợp với đơn vị liên quan mở lớp đào tạo người điều khiển phương tiện thủy nội địa, dự kiến hoàn thành 31/12/2019.

Triển khai phổ biến các quy định mới của Bộ GTVT tại Thông tư 38/2019/TT-BGTVT ngày 15/10/2019 về công tác đào tạo, sát hạch, cấp giấy phép lái xe cơ giới đường bộ.

### **4. Trật tự an toàn giao thông**

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 43/KH-SGTVT ngày 23/4/2019 của Sở GTVT và Quyết định số 1243/QĐ-UBND ngày 10/4/2019 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 12/NQ-CP ngày 19/02/2019 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm trật tự ATGT và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2019-2021.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về kiểm soát tải trọng, xếp dỡ hàng hóa lên phương tiện tham gia giao thông trên đường bộ cho các đối tượng liên quan; đồng thời với kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm về coi nói kích thước thùng hàng, xe vận chuyển khách hoạt động không đúng quy định. Tăng cường phối hợp với đơn vị quản lý đường, chính quyền địa phương kiểm tra, xử lý nghiêm hiện tượng lấn chiếm hành lang đường bộ trên các tuyến quốc lộ và tỉnh lộ.

Tăng cường kiểm tra, hậu kiểm các phương tiện vi phạm đã thu hồi phù hiệu. Kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm TTATGT đường bộ, đường thủy nội địa; xây dựng kế hoạch kiểm tra các đơn vị, địa phương trong công tác bảo đảm trật tự ATGT đường thủy.



Tiếp tục tổ chức kiểm tra , xử lý các kiến nghị của các đơn vị , địa phương và của người dân về bất cập hạ tầng giao thông và các giải pháp đảm bảo TTATGT trên địa bàn tỉnh . Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra , rà soát, đề xuất khắc phục kịp thời các điểm mất ATGT trên địa bàn tỉnh .

Triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng g “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông” trên địa bàn tỉnh năm 2019.

### **5. Các mặt công tác khác**

Xây dựng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 tại Sở Giao thông vận tải theo Kế hoạch của UBND tỉnh.

Tăng cường kiểm tra các công trình giao thông trên địa bàn; thực hiện kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2019 của Sở.

Trên đây là một số nội dung chính về tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 10 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 11 năm 2019 của Sở GTVT Bình Định./.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (b/cáo);
- Lãnh đạo Sở;
- Văn phòng Ban ATGT tỉnh;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, KHTC.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Tự Công Hoàng**